PAGE
7

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

[image: image1.png]

Муниципальный совет

Яковлевского района

(тридцать пятое заседание совета второго созыва)
РЕШЕНИЕ

от  27  декабря  2016 г.

№ 6
Об утверждении Положения

о звании «Почетный гражданин

Яковлевского  района»
С целью признания  высших достижений лицами, внесшими большой, общественно значимый вклад в социально-экономическое, культурное, патриотическое и духовное развитие Яковлевского района, Муниципальный совет Яковлевского района р е ш и л:
1. Учредить звание «Почетный гражданин Яковлевского района».
2. Утвердить Положение о звании «Почетный гражданин Яковлевского района» в новой редакции (прилагается).
3. Опубликовать настоящее решение, путем размещения на официальном сайте администрации района: yakovl-adm.ru., в разделе «Муниципальный совет».
4. Настоящее решение  вступает в силу с 1 января 2017 года.

5. Считать утратившими силу:

- решение Яковлевского районного Совета от 19.02.1999 г. №6;

- решение Яковлевского районного Совета от 27.12.2001 г. №1;

- решение Яковлевского районного совета депутатов от 28.02.2005 г. №26;

- решение Муниципального совета Яковлевского района                                      от 15.12.2010 г. №8;

- решение Муниципального совета Яковлевского района                                    от 22.07.2011 г. №3.
6. Контроль за настоящим решением возложить на заместителя председателя Муниципального совета района Гнидкина Н.В.
Председатель Муниципального

             совета района

Е.А.Говорун
УТВЕРЖДЕНО
решением Муниципального совета
Яковлевского района

от 27 декабря 2016 г. № 3
ПОЛОЖЕНИЕ
о звании «Почетный гражданин Яковлевского района»

I. Общие положения
1.1. Звание «Почетный гражданин Яковлевского района» является высшим знаком признательности местного сообщества к лицам, внесшим большой, общественно значимый вклад в социально-экономическое и культурное развитие района, воспитание, просвещение и охрану здоровья людей, в течение длительного времени проводившими активную общественную, благотворительную, патриотическую, духовно-нравственную и иную деятельность, способствующую улучшению жизни жителей района, и завоевавшим тем самым право на всеобщее уважение и благодарность.
1.2. Звание «Почетный гражданин Яковлевского района» присваивается при жизни:
- гражданам района за личные заслуги перед его жителями при достижении высоких показателей в профессиональной и общественной деятельности, способствующих развитию района;
- гражданам района, прославившим Яковлевский район и область своим трудовым или героическим подвигом;

- жителям района и гражданам России за выдающиеся подвиги в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов;

- гражданам других государств, которые своей  деятельностью внесли особый вклад в развитие района, улучшение жизни его населения, в укрепление дружеских связей с трудовыми коллективами и жителями района.

II. Порядок присвоения звания

2.1. Звание «Почетный гражданин Яковлевского района» присваивается решением Муниципального совета района один раз в год в канун празднования «Дня образования района» - (вторая суббота сентября) не более двум кандидатам по представлению главы администрации района, инициативе Муниципального совета района, ходатайству трудовых коллективов предприятий, организаций и учреждений независимо от форм собственности, политических партий, общественных организаций, федеральных и областных органов власти.
Звание «Почетный гражданин Яковлевского района» не присваивается лицу, замещающему муниципальную должность или должность муниципальной службы, до окончания срока его полномочий или работы в данной должности.

2.2. Для представления к присвоению звания «Почетный гражданин  Яковлевского района» представляются следующие документы:

а) ходатайство трудовых коллективов предприятий, организаций, учреждений всех форм собственности, политических партий, общественных организаций, федеральных и областных органов  власти;

б) характеристика о производственной, научной, общественной деятельности кандидата;

в) биографическая справка;

г) иные документы, подтверждающие заслуги лица, представляемого к присвоению звания «Почетный гражданин Яковлевского района».

2.3. Для предварительного рассмотрения поступающих предложений по кандидатурам на присвоение звания «Почетный гражданин Яковлевского района» и подготовки необходимых документов образуется рабочая комиссия в составе 7 человек.

2.3. Перечисленные  в п.2.2 документы направляются в рабочую комиссию не позднее, чем за 1 (один) месяц до празднования «Дня образования района».

2.4. Рабочая комиссия рассматривает представленные документы на присвоение звания «Почетный гражданин Яковлевского района» и принимает решение, в котором должно быть отражено мнение комиссии о целесообразности рассмотрения данного лица в качестве кандидата на присвоение звания «Почетный гражданин Яковлевского района».
Все необходимые документы рабочая комиссия передает для согласования в Муниципальный совет района и главе администрации района не позднее, чем за 15 (пятнадцать) дней до празднования «Дня образования района».
2.5. Согласованные кандидатуры на присвоение звания «Почетный гражданин Яковлевского района», вносятся на утверждение Муниципальным советом района, которое проводится не позднее 10 дней до празднования «Дня образования района».

Решение на заседание Муниципального совета считается принятым, если за него открытым голосованием проголосовало не менее 2/3 от установленного состава Муниципального совета.

Решение Муниципального совета района о присвоении звания «Почетный гражданин Яковлевского района» размещается на официальном сайте администрации района, в разделе «Муниципальный совет  района».
2.6. Звание «Почетный гражданин Яковлевского района» присваивается пожизненно.

2.7. Почетному гражданину Яковлевского района вручаются:

а) диплом;

б) удостоверение;

в) знак «Почетный гражданин Яковлевского района», который носится на левой стороне груди;

г) лента «Почетный гражданин» Яковлевского района».

Диплом, удостоверение и нагрудной знак вручается главой администрации района в торжественной обстановке в день праздновании «Дня образования района».
III. Права и льготы Почетного гражданина

Яковлевского района
3.1. Почетному гражданину Яковлевского района воздаются почести:
- фамилия, имя, отчество Почетных граждан Яковлевского района, краткое описание их заслуг, дата и номер решения Муниципального совета района о присвоении звания заносятся в Книгу Почетных граждан Яковлевского района, которая хранится в районном Краеведческом музее.

В Краеведческом музее вывешивается фотография Почетного гражданина Яковлевского района и его биографическая справка.

Именем Почетного гражданина могут быть в установленном порядке названы улицы, учебные заведения, учреждения культуры и здравоохранения района, другие социально-значимые объекты.

На фасаде дома, где проживает или последнее время проживал Почетный гражданин, может быть установлена памятная мемориальная доска.
Памятная доска может также быть установлена на объектах названных именем Почетного гражданина Яковлевского района (улица, учебное заведение, учреждение культуры, здравоохранения и т.д.).

Решение об установлении памятной мемориальной доски принимается решением Муниципального совета района.

Почетные граждане приглашаются на все общерайонные мероприятия и праздники.
О присвоении звания делается запись в трудовой книжке в установленном порядке.

3.2. Почетному гражданину Яковлевского района однократно выплачивается  денежная премия в размере 5 (пяти) тыс. рублей в день празднования «Дня  образования  района».
3.3. Почетным гражданам Яковлевского района ежемесячно выплачивается денежное вознаграждение в размере 3 (трех) тыс. рублей.
3.4. Почетный гражданин Яковлевского района пользуется правом участвовать в работе органов местного самоуправления (заседаниях Муниципального совета, коллегии при главе администрации района и т.д.).

IV. Заключительные положения

4.1. Присвоение звания «Почетный гражданин Яковлевского района» обязывает граждан, удостоенных этого звания, служить примером для всех граждан района и не допускать поступков порочащих честь района и его самого.

4.2. Лишение звания «Почетный граждан Яковлевского района» может быть осуществлено Муниципальным советом по ходатайству субъектов, установленных пунктом 2.1. настоящего Положения или по собственной инициативе в случае несоответствия действий и поступков гражданина присвоенному званию.
4.3. Решение о лишении звания «Почетный гражданин Яковлевского района считается принятым, если за него проголосовало не менее 3/4 состава Муниципального совета района.
4.4. В случае смерти почетного гражданина Яковлевского района, для похорон умершего выделяется пособие в сумме 5 (пять) тыс. рублей.

4.5. Расходы по выполнению настоящего положения возмещаются органами местного самоуправления за счет средств бюджета района.

_____________

Пояснительная записка

к решению Муниципального совета Яковлевского района

«Об утверждении Положения о звании

«Почетный гражданин Яковлевского района»

Настоящее решение разработано с учетом изменений произошедших с момента принятия Положения о звании «Почетный гражданин Яковлевского района» 27 декабря 2001 года.

За прошедшие 15 лет в действующее Положение пять раз вносились изменения и дополнения.

Дата празднования «Дня образования Яковлевского района» перенесена с января на сентябрь. Изменяются настоящим Положением сроки представления документов кандидатов на присвоение звания «Почетный гражданин Яковлевского района».

Вручаемые Почетному гражданину награды: диплом, удостоверение, значок дополнятся лентой «Почетный гражданин Яковлевского района».

Увеличивается денежное вознаграждение, вручаемое Почетному гражданину Яковлевского района. В день празднования предлагаем в размере 5 тыс. рублей (единовременно) против 2 тыс. рублей и ежемесячно по 3 тыс. рублей против 2 тыс. рублей.

В случае смерти Почетного гражданина Яковлевского района предлагаем выплачивать также 5 тыс. рублей против 2 тыс. рублей.

Данные выплаты вполне заслуживают «Почетные граждане Яковлевского района» и отвечают требованиям сегодняшнего дня.

Практика других муниципальных районов показывает предоставление более весомых льгот и поощрений Почетным гражданам.
Дополняется Положение абзацем следующего содержания:

«Звание «Почетный гражданин Яковлевского района» не присваивается лицу, замещающему муниципальную должность или должность муниципальной службы, до окончания срока его полномочий или работы в данной должности».

Заместитель председателя

Муниципального совета района                                Н.В. Гнидкин

Подготовлено:

Заместитель председателя

Муниципального совета  района

Н.В.Гнидкин

Согласовано:

Заместитель главы

администрации района –

начальник управления финансов

и налоговой политики

Т.И.Дахова

Председатель контрольно – счётной
комиссии                                                                                                     Е.И.Иванова

Заместитель главы

администрации района –

руководитель аппарата главы

администрации  района

И.Н.Гордиенко

Начальник юридического отдела

Ю.В.Панфилова